
Certifikace FSC: příležitost pro        
vlastníky lesů i dřevařský průmysl

Křtiny, 20. 11. 2018

Forest Stewardship Council®FSC® Česká republika

Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí 
vyjadřovat stanoviska MŽP. 

Seminář se koná pod záštitou radního Jihomoravského kraje 
Ing. Petra Hýblera.

FSC®F000207



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

2

Program a obsah konference:
8:30 – 9:00
Registrace účastníků 
9:00 – 9:30
Vývoj změny klimatu s vlivem na dřevinnou skladbu ČR
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (Ústav ochrany lesů a myslivosti LDF MENDELU, Intersucho) . . . . . . .3
9:30 – 10:00
Přestavby a přeměny lesních ekosystémů – příprava na klimatickou změnu
Doc. Ing. Jan Kadavý, PhD. (Ústav hospodářské úpravy lesů ochrany lesů a aplikované 
geoinformatiky LDF MENDELU) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
10:00 – 10:30
Certifikace FSC: Nástroj k adaptaci lesních porostů na změnu klimatu
Ing. Tomáš Duda (FSC ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
10:30 – 11:00
Coffee break

11:00 – 11:30
Praktické dopady certifikátu FSC na hospodaření – 13 let zkušeností  
Ing. Milan Hron (lesní hospodář, manažer FSC skupiny, Svitavsko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
11:30 – 12:00
Proces certifikace FSC v praxi   
Mgr. Michal Rezek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
12:00 – 13:00
Oběd
13:00 – 13:30
Vliv světové a středoevropské poptávky po dřevě s certifikací FSC na český trh: nové možnosti 
odbytu 
Ing. Róbert Babuka, MBA (Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF MENDELU) . . . . 46
13:30 – 14:00
Aktuální stav, potenciální výzvy a hrozby pro českého nábytkářský průmysl  
Ing. Tomáš Lukeš (tajemník Asociace českých nábytkářů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
14:00 – 14:30
Výhody pro vlastníky lesů s certifikací FSC z pohledu odběratele dříví  
Ing. Pavel Kříž (vedoucí nákupu Dřevozpracujícího družstva Lukavec)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
14:30 – 15:00
Diskuze 
15:00
Ukončení



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

3

Vývoj změny klimatu s vlivem na 
dřevinnou skladbu ČR

Petr Čermák
Ústav ochrany lesů a myslivosti, LDF MENDELU



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

4



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

5



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

6



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

7



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

8



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

9



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

10



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

11



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

12



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

13



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

14



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

15



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

16



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

17



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

18

Přestavby a přeměny lesních eko-
systémů – příprava na klimatickou 

změnu 

Jan Kadavý
Ústav hospodářské úpravy lesů ochrany lesů a apli-

kované geoinformatiky LDF MENDELU



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

19



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

20



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

21



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

22



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

23



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

24



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

25

Certifikace FSC:
Nástroj k adaptaci lesů na změnu 

klimatu
  

Tomáš Duda 
FSC ČR (Fairwood, z.s.)



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

26



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

27



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

28



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

29



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

30



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

31



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

32



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

33



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

34



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

35



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

36

Praktické dopady certifikátu FSC na 
hospodaření – 13 let zkušeností  

 
Milan Hron 

lesní hospodář, manažer FSC skupiny, Svitavsko



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

37

Do obsahu časového přehledu se promítají obě pozice autora – držitele certifikátu i vedoucího 
certifikované skupiny lesů.

A. První období certifikátu 2005-2009
Výchozí stav: zájem skupiny obcí o certifikaci, volba mezi dvěma u nás rozšířenými systémy, po 
nijak hloubkové analýze (jen přečtení Standardů) zvolen systém FSC jako potenciálně (v průběhu 
několika málo let) ekonomicky výhodnější; zvolena forma skupinového certifikátu; účast na tvorbě 
prvního českého Std. dala možnost mírně přiblížit Std. naší realitě;
Očekávání: lesnické hospodaření již několik let na cestě „přírodě bližší“, sociálně (z pohledu Std.) 
vyhovující, ekologická část Std. plněna „úplavem“, takže požadavky budou plněny „levou zadní“
Realita: mnoho drobných neshod v průběhu každoročních auditů (každý rok byly prověřovány jen 
některá kritéria, n.průběžně napravovány), vznikla potřeba část věcí řešit interními směrnicemi, 
ekonomický profit byl prakticky nulový (slabá a nebonifikovaná poptávka po FSC dříví), ale odezva 
u vlastníků celkem pozitivní (audity jsou jakousi kontrolou hospodaření ve smyslu kontroly proce-
sů);
Hodnocení období: Náročnější standard, než „vypadal“ – velmi důsledné a hloubkové audity. Byli 
jsme přinuceni část procesů změnit, k „lepšímu“ (přestali jsme provádět některé „nezbytné“ činnos-
ti, jako např. pálení klestu a chemickou ochranu proti podkornímu hmyzu), i k „horšímu“ (zejména 
evidence vyžadované Std., které nás fakticky nikam neposunuly („evidence kvůli kontrole“);

B. Druhé období certifikátu (2010-2014)
Navazující stav: skupina stejná, rozhodnutí prodloužit certifikát, plní zejména funkci reprezentační 
a kontrolní;
Očekávání: pojedeme „v zajetých kolejích“, podstatně se zvýší zájem trhu o FSC certifikované 
výrobky a tedy i dříví;
Realita: rozšíření skupiny mimo region, potřeba dalších úprav vnitřních směrnic, audity v dvoule-
tém intervalu „pro malolesy“, ale nároky a připravenost auditorů (subjektivně) ještě vzrůstá, obje-
vuje se nová ekonomicky zajímavá poptávka po surovině, ale ne pro hlavní produkci (kulatina SM)
Hodnocení období: náročnější než předchozí, v oblasti trhu posun k lepšímu, administrativně 
klidnější část, sociálně neutrální, rozšíření skupiny mimo region přineslo větší časovou náročnost 
vnitřních auditů;

C. Třetí období certifikátu (2015-2019)
Navazující stav: prudký nárůst počtu členů kvůli požadavkům trhu a ekologické a odbytové krizi
Očekávání: stejné jako v předchozím období + mírné rozšíření počtu členů
Realita: vysoká poptávka po certifikované surovině, cenové bonusy, ztrojnásobení (dosud) po-
čtu členů přináší potřebu zcela jiného řízení skupiny – přijímání členů i přípravy na vnější audit, 
certifikace se víc než dřív stává předmětem lesopolitického boje, což je otravné a mimo původní 
představy; na druhou stranu se konečně blížíme prvotní představě o využití certifikace jako tržního 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

38

Poznámky:nástroje.

Celkové hodnocení
Nesplnila se celá řada představ a očekávání oproti výchozím předpokladům – to ale není nega-
tivní hodnocení systému, nýbrž upozornění na potřebu lepší přípravy před auditem. Nespornou 
náročnost Standardu lze podstatně snížit vytvořením a používáním vhodných nástrojů pro se-
behodnocení a vnitřní audit. Systém (Standard, auditní systém, tržní podmínky atd.) v současné 
době podle mého funguje nejlépe za celé období, ale největší slabinou je zatím relativně úzké 
(zejména prostorově, nikoliv objemově) spektrum prvotních zpracovatelů dříví a jejich poptávka 
jen po některých sortimentech dříví. Na zlepšení situace se pracuje :-). 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

39

Poznámky:

3939



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

40

Proces certifikace FSC v praxi   
 

Michal Rezek 
NEPCon



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

41



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

42



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

43



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

44



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

45FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

45



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

46

Vliv světové a středoevropské po-
ptávky po dřevě s certifikací FSC na 

český trh: nové možnosti odbytu 
  
 

Róbert Babuka
Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF 

MENDELU



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

47



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

48



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

49



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

50



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

51



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

52



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

53

Aktuální stav, potenciální výzvy a 
hrozby pro českého nábytkářský 

průmysl  
  
 

Tomáš Lukeš 
Asociace českých nábytkářů



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

54



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

55



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

56FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

56



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

57



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

58



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

59

Výhody pro vlastníky lesů s certifi-
kací FSC z pohledu odběratele dříví   

  
 

Pavel Kříž 
Dřevozpracující družstvo Lukavec



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

60



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

61



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

62





Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

FSC®

Forest Stewardship Council®

Základní ideou nevládní neziskové organizace Forest Stewardship Council (FSC) je podporovat 
ekologicky šetrné, sociálně prospěšné a ekonomicky životaschopné obhospodařování lesů, a tím 

napomoci chránit ohrožené a devastované světové lesy.

FSC proto vytvořilo prestižní mezinárodní systém certifikace lesů a podniků, které dřevo z certifiko-
vaných lesů zpracovávají ve výrobky.

 
Logo FSC na výrobku znamená záruku, že svým nákupem podporujete lesní hospodaření 

šetrné k přírodě a místním lidem.

      www.czechfsc.cz | www.poznejdrevo.cz

FSC®F000207


